Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Loco £ß Plumbi 

In Ap. Cane, tab., vol. LXXXXVI, n. 35. 
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I I 

LEONENSIS. 

PAROECIALE TEMPLUM DOMINAE NOSTRAE DE GUANAJUATO, IN CIVITATE LEO-

NENSI, AD GRADUM ET DIGNITATEM COLLEGIALIS AEDIS EVEHITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Cum venerabilis Frater Emmanuel Martin del Campo et Padilla, 

dioecesis Leonensis Episcopus, ab hac Apostolica Sede enixe poposcerit 

ut paroeciale templum Dominae Nostrae de Guanajuato, in eadem Leo-

nensi urbe exstans, quod antiqua origine et cultus splendore ad hono

rem Basilicae Minoris nuper eveximus, ad Collegialis templi dignita

tem eveheretur atque ad iuris normam Canonicorum instrueretur Col

leg io ; cumque S. Congregatio Consistorialis, post auditum venerabilem 

Fratrem Aloisium Raimondi, Archiepiscopum titulo Tarsensem et Apo

stolicum in Mexicana Ditione Delegatum, precibus huiusmodi conce

dendum esse censuerit, id Nos ratum confirmatumque habemus. Consen

sum igitur eorum supplentes quorum res intersit vel sua interesse quovis 

modo arbitrentur, magna cum spe fidelium utilitati et sacrorum rituum 

honori quam recte prospiciendi, omnibus bene perpensis, suprema No

stra potestate sequentia decernimus et constituimus. Memoratum tem

plum paroeciale Dominae Nostrae de Guanajuato ad Collegialis digni

tatem evehimus, ibique Collegium Canonicorum honorariorum condimus, 

datis omnibus iuribus et privilegiis, quae huiusmodi Collegiorum sunt 

propria, iis tamen, quae sequuntur, legibus et conditionibus. Hoc autem 

Collegium ex una constabit dignitate : ex Abbate videlicet, atque ex 

undecim Canonicis et quattuor mansionariis seu, uti dicuntur, cappellanis 

chori. Dignitatis collatio ab Apostolica Sede unice fiat; Canonicatus 

vero et reliqua beneficia ad iuris communis normam conferenda erunt. 

Quoad autem Abbas, Canonici et mansionarii congruo beneficio donari 

non poterunt, facultatem facimus ut ad haec officia ii quoque sacerdotes 

deligi possint, qui alio iam fruuntur beneficio etiam cum animorum cura

tione coniuncto. Cum autem valde deceat huiusmodi viros propriis conde

co ran insignibus, tum Abbati tum Canonicis concedimus ut, votis an

nuentes eiusdem Leonensis Antistitis, in sacris choralibus ritibus semper 

uti possint subcollari violaceo, veste romana nigri coloris cum orae 

textibus, orbiculis et ocellis violaceis ; caligis violaceis ; fascia serica vio-

Acta Pii Pp. XII 929 

lacea, cum liciniis item sericis atque violaceis; rocheto cum flexo in mani-

cis rubini coloris, opere reticulato cooper to ; bireto nigro cum flocculo 

violaceo, et mozeta lanea, absque caputio, rubini coloris cum interiore 

reflexu rubro; itidem ut extra chorum et intra fines tantum propriae 

dioecesis uti possint habitu quem Pianum vocant, nemque subcollari 

violaceo, veste nigra cum orae textibus, orbiculis et ocellis violaceis, 

caligis violaceis, zona serica nigra et mantello romano nigro. Concedimus 

insuper ut divinum ofiicium saltem festis et diebus, qui sequuntur, fiat : 

die secundo mensis Februarii, in festo Purificationis B. M. V. ; die uno 

et tricesimo mensis Maii, incidente die anniversario Coronationis Sacrae 

Imaginis Dominae Nostrae de Guanajuato ; die uno et tricesimo mensis 

Iulii, in festo S. Ignatii de Loyola, Patroni aeque principalis Civitatis 

Sanctae Fidei de Guanajuato atque in sollemni anniversario die canoni

cae huius Basilicae constitutionis ; die nono mensis Augusti, anniversa

rio videlicet advectionis Sacrae Imaginis Dominae Nostrae de Guanajua

to in hanc ipsam civitatem ; Dominica secunda mensis Novembris, in 

festo Dominae Nostrae de Guanajuato, eiusdem civitatis Patronae prin

cipalis ; Dominica tertia mensis Novembris, quae, iuxta saecularem con

suetudinem, maiori aut aequali sollemnitate celebratur, quam Dominica 

praecedens ; ceterisque denique diebus per proprias Collegiales, quae di

cuntur, Constitutiones definiendis. Volumus autem ut quod spectat ad 

Collegii dotem eiusque administrationem ac distributionem, Collegiales 

leges, sive ad iuris communis normam, sive ad Nostra haec praescripta 

quam primum condendae et ab Episcopo Leonensi probandae, omnino 

serventur : item quod ad cetera omnia attinet et munera, iura et privi

legia, quae huiusmodi templorum propria sunt. Haec omnia, quae a 

Nobis statuta sunt, vel venerabilis, quem supra diximus, Frater Aloisius 

Raimondi exsequenda curabit, cui propterea omnes necessarias et op

portunas ad id facimus facultates, alii etiam cuilibet viro, si opus fuerit, 

delegandas, dummodo in ecclesiastica constituto dignitate ; vel ille cura

bit, qui eo tempore, quo haec decreta ad rem adducentur, in Mexicana 

Ditione Apostolicae Delegationi praeerit ; cui venerabili Fratri onus 

iniungimus peractae exsecutionis acta conficiendi eorumque fide digna 

exempla ad S. Congregationem Consistorialem cito mittendi. 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum effica-

citati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, 

cum per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, qua-

930 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

vis praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac Nos 

ediximus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini prae

terea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere 

liceat; quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis im

pressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica 

dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, 

eadem omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderentur. 

Quae Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo 

detrectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Sum

morum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum Roma, apud S. Petrum, die quinto et vicesimo mensis Martii, 

anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo octavo, Pontifi

catus Nostri vicesimo. 

CELSUS Card. COSTANTINI MARCELLUS Card. MIMMI 
.S. R. E. Cancellarius S. Congr. Consistorialis a Secretis 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Caesar Federici, Proton. Apost. 
Loco £g Plumbi 

In Ap. Cane, tab., vol. LXXXXVII, n. 47. 

LITTERAE APOSTOLICAE 

i 

TITULO AC PRIVILEGIIS BASILICAE MINORIS DITATUR ECCLESIA VULGO (( DO 

SENHOR BOM JESUS )) APPELLATA, IN PAGO (( CONGONHAS DO CAMPO )) INTRA 

FINES ARCHIDIOECESIS M ARIANENSI S. 

P I U S P P . X I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Pietatis artisque monumentum prae

clarum esse perhibetur Templum « Domini Boni Iesu » seu, uti vulgus 

appellat, « do Senhor Born Jesus », quo incolae pagi « Congonhas do 

Campo », in finibus archidioecesis Marianensis positi, merito glorian

tur quasi praecipuo ornamento. Est enim antiquitate, ut in regione illa, 

insigne, quia a medio fere saeculo x v i n repetitur, atque religione com

mendatur, quod potissimum sane habendum est. Templum enim, quod 
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Lusitanus quidam, morbo aliisque difficultatibus affectus et amictus, 

e voto nuncupato excitarat," mox pietatis sedes eximia evasit, ad quam 

Christifideles plurimi sacrae peregrinationis causa e longinquis etiam 

regionibus accedebant; quod singulare studium temporis successu non 

solum non remisit sed hac etiam aetate animos accendit maxime, adeo 

ut spiritales fructus ibidem percipiantur et laeti et uberes. Artificio-

sorum vero operum copia haec Aedes, eo structurae genere nobilis, quod 

in coloniis olim obtinuit, valde decoratur; quo fit, ut egregiam conve

nientiam, quae arti cum religione est, omnes ibi admirentur. Dilaudant 

imprimis atrium, magnificentia quadam spectabile, Prophetarum signa, 

quae huius et Templi frontem distinguunt, septem aediculas, ante il

lud constitutas, ubi magnae collocatae sunt statuae, quibus Servatoris 

nostri acerbissimi cruciatus morsque pro humano genere obita ita re

praesentantur, ut intuentium animi grata tangantur salubrique recor

datione. Expleto autem altero saeculo ab amplissimo hoc condito Templo, 

quod in sacris Aedibus Brasiliae praeclarissimis numeratur, Venerabilis 

Frater Helvetius Gomes de Oliveira, Marianensis Archiepiscopus, vota 

quoque significans Christifidelium sibi commissorum et aliunde pietatis 

causa advenientium, Nos rogavit, ut hanc Ecclesiam Basilicae Minoris 

nomine ac iure donaremus. Quibus precibus libenter admissis, Nos, ex 

Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac matura deli

beratione Nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine harum Lit

terarum vi perpetuumque in modum Templum, cui vulgatum nomen « do 

Senhor Born Jesus », in pago « Congonhas do Campo », intra fines Ar

chidioecesis Marianensis, exstans, titulo ac dignitate Basilicae Minoris 

afficimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae sacris Aedibus 

hoc nomine insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis non obstan

tibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos 

atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spectant 

seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque 

rite judicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, 

si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter 

sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulfi, sub anulo Piscatoris, die x x v i mensis 

Iulii, anno MDCCCCLVII, Pontificatus Nostri undevicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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I I 

BEATA MARIA VIRGO A MONTE CARMELO ELIGITUR IN PRAECIPUAM CAELESTEM 

PATRONAM PRO TOTA PRAELATURA « NULLIUS )) SANCTI PERDINANDI APU

RENSIS, IN VENETIOLA. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quod Venerabilis Frater Antonius 

Ignatius Camargo, hactenus Episcopus Calabocensis, nunc vero novis

simae dioecesis Truxillensis in Venetiola, atque Administrator Aposto

licus Praelaturae (( nullius » dioeceseos Sancti Ferdinandi Apurensis, de 

istius dicionis fidelium in Beatam Mariam Virginem religione Nobis 

exponendum curavit, vividam ac pervulgatam in Venetiola semper exsta

re ipsam Marialem pietatem magis Nobis confirmavit. Etenim Ordina

rius ipse Nos certiores fecit tantam esse apud laudatae Praelaturae fide

les erga Deiparam Virginem de Monte Carmelo devotionem, ut, primi 

Eucharistici ibidem habiti Conventus occasione, ipsam Carmelitidem 

Virginem sibi caelestem Patronam elegerint. Ne autem ista populi defi

nitio Apostolica careret confirmatione, idem Administrator Apostolicus 

enixe a Nobis postulavit ut memoratum Marialem Patronatum benigne 

confirmare dignaremur. Nos vero, quo magis in Virginem Mariam po

puli religio crescat vigeatque, huiusmodi precibus annuendum perli

benter censemus. Quapropter, ex Sacrae Rituum Congregationis consul

to, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae pote

statis plenitudine, praesentium Litterarum vi perpetuumque in modum, 

Beatissimam Virginem Mariam a Monte Carmelo praecipuam totius 

Praelaturae nullius dioeceseos Sancti Ferdinandi Apurensis caelestem 

Patronam, omnibus et singulis adiectis privilegiis liturgicis atque ho

noribus, praecipuis locorum Patronis caelestibus rite competentibus, 

confirmamus seu declaramus et constituimus. Contrariis quibuslibet mi

nime obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes 

Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; 

suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad 

quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum, plenissime suf

fragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc 

et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, 

scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum ex Arce Gandulfi, sub anulo Piscatoris, die VIII mensis Septem

bris, in festo Deiparae Nativitatis, anno MCMLVII , Pontificatus Nostri 

undevicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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I I I 

TITULO AC DIGNITATE BASILICAE MINORIS DECORATUR ECCLESIA CATHEDRALIS 

URBIS AC DIOECESIS PONTISCURVI. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quam pulchra, immortalis, benef a-

ciens sit illa Fides quae triumphis est assuefa, ab incolis parvae illius 

urbis, sed rebus gestis clarae, Pontiscurvi, plane comprobatum est. 

Etenim, prout Nobis relatum est, tribus nominibus ipsa civitas gloria

tur : se Romanam fuisse coloniam, sanctum Grimoaldum habuisse ci-

vem, qui, saeculo x n , christianae Fidei non minus quam catholicae di

sciplinae actuosum exstitit, uti Archipresbyter, exemplar; integram 

denique servavisse in Petri Cathedram religionem, adeo ut a Decessore 

Nostro rec. mem., Benedicto P P . X I I I , anno MDCCXXV, urbis titulo de

coran tur atque Episcopali augeretur dignitate. Ex quo autem tam 

grandem adepti sunt honorem, Pontiscurvi cives Cathedrale Templum, 

Deo in honorem Sancti Bartholomaei Apostoli dicatum, aedificare idque 

supellectile atque operibus arte confectis quam pulcherrimum reddere 

sedulo certaverunt. Attamen, pro dolor !, novissimo saeviente bello, Tem

plum ipsum, anno M C M X X X X I I I , telis ignivomis e caelo disiectis omnino 

dirutum est. Fortior vero ipsa bellica ruina fuit christiana plebis Fides : 

namque, anno sacro MCML , nova eademque pulchrior Ecclesia Cathe

dralis, aere publico erecta novisque dotata artis operibus, sollemni cultu 

a Venerabili Fratre Nostro Benedicto Sanctae Romanae Ecclesiae Car

dinali Aloisi-Masella, Episcopo Praenestino, qui praeclarissimus Pontis

curvi civis nec non munificentissimus, haud aliter ac patruus suus Caieta-

nus S. R. E. Presbyter Cardinalis Aloisi-Masella, exstitit benefactor, fuit 

consecrata. Ut vero tanta in Ecclesiam fidelium religio congruo affice

retur praemio, hodiernus memoratae sacrae Aedis Archipresbyter, Ca

nonicis, Optimatibus fidelibusque consentientibus atque Venerabili Fra

tre Biasio Musto, Episcopo Aquinatensi, Sorano et Pontiscurvi, suffra

gante, a Nobis postulavit ut Ecclesia Cathedralis Pontiscurvi titulo ac 

dignitate Basilicae Minoris benigne per Nos augeretur. Nos autem, at

tentis expositis ac praesertim laudati Episcopi Cardinalis Benedicti Aloi

si-Masella suffragiis, huiusmodi preces excipiendas perlibenter censui

mus. Quapropter, ex Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa 

scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis 

plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum, urbis ac 
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dioeceseos Pontiscurvi Ecclesiam Cathedralem, Deo in honorem Sancti 

Bartholomaei, Apostoli , dicatam, ad dignitatem Basilicae Minoris, om

nibus adiectis iuribus et privilegiis liturgicis competentibus, evehimus. 

Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec edicimus, statuimus, 

decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter 

exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et 

obtinere; illisque ad quos pertinent seu pertinere poterunt, nunc et in 

posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac defi

niendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super 

his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit 

attentari. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xv 

mensis Martii, anno MCMLVIII , Pontificatus Nostri vicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

I V 

BASILICAE MINORIS HONORIBUS DECORATUR TEMPLUM CATHEDRALE TUDER-

TINUM. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Sublimibus alta columnis » exsur

git Tudertina ecclesia princeps, quae, super vetusti tani exstructa parie-

tinas, quasi signum fulgens victoriae habetur, quam christiana religio, 

falsa ethnicorum evertendo commenta, est adepta. Sublimis haec pietatis 

sedes, celso imposita colli , ubi in viridis venustaeque Umbriae regionis 

prospectu Tuder urbs pulcherrima sita est, quasi superna luce homines 

collustrat et ad superna revocat et incorporalia. H o c vero templum non 

solum antiquitate est insigne, sed etiam rerum gestarum memoria et arti-

ficiosis operibus illustre. Atque imprimis commemorandum esse videtur 

plures sacrorum antistites, sanctitatis laude ornatos, eidem praefuisse, ut 

Sanctum Terentianum, Märtyrern, Sanctum Pontianum et Sanctum 

•Cassianum, qui item vitam pro Christo profuderunt, Sanctum Fortu-

natum, Tudertinorum Patronum, cuius in Dialogis mentionem facit 

Sanctus Gregorius Magnus. Neque praetermittendum est praeclaram 

iianc ecclesiam cum Romanis Pontificibus peculiari quadam ratione 
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fuisse coniunctam : etenim, ut quaedam afferamus exempla, Silvester 

PP . II ibidem sollemnia Natalis Servatoris et concilium celebravit ; Ur

banus PP . IV , post institutum Urbevetere festum Sanctissimi Corporis 

Christi, triumphantium ritu a Tudertinis exceptus, constitit ; Bonifatius 

PP . V I I I hoc templum pretiosis muneribus ac privilegiis auxit ; Inno

centius P P . X, Clemens P P . XI I , Benedictus P P . XIV sacris indulgentiis 

locupletarunt ; Venerabilis denique Famulus Dei Pius P P . IX egregiam 

supellectilem divinis rebus aptam eidem benigne impertiit. Artis vero 

monumentis, maxime iis, quae saeculo xi et xn faberrime facta sunt, 

decus ecclesiae accrescit eximium; in quibus Imago Christi cruci aflixi 

magnopere laudatur. Tam veneranda domus Dei, quae, per saeculorum 

aetates direpta et incendiis vastata, sed iterum iterumque refecta, diversa 

structurae genera prae se ferebat, hisce temporibus a civilibus potesta

tibus, quibus monumentorum cura mandata est, ad pristinam formam 

redacta fuit, ita ut nativo iam nitescat decore. Haec omnia reputans cum 

animo et vota significans cleri et civium, Venerabilis Frater Alfonsus 

M. de Sanctis, Tudertinus Episcopus, precibus Nos adiit, ut princeps 

templum, cuius laudes perstrinximus, Basilicae Minoris nomine ac iure 

donaremus. Quibus precibus libenti animo admissis, Nos ex Sacrae Ri

tuum Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione 

Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi 

perpetuumque in modum, ecclesiam cathedralem Tudertinam, Deo in 

honorem Beatae Mariae Virginis ab Angelo Annuntiatae consecratam, 

titulo ac dignitate Basilicae Minoris condecoramus, omnibus adiectis 

iuribus ac privilegiis, quae templis itidem insignibus rite competunt. 

Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decer

nentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare 

ac permanere ; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; 

illisque ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum 

plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x v i 

mensis Martii, anno MDCCCCLVIII, Pontificatus Nostri vicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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V 

AD TITULUM ET DIGNITATEM BASILICAE MINORIS EVEHITUR ECCLESIA CATHE

DRALIS BEATAE MARIAE IN CAELUM ASSUMPTAE DICATA, IN URBE AC DIOE

CESI TROIANA EXSTANS. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quanto arctiores inter Petri Cathe

dram et christianos coetus intercedunt necessitudines, eo magis, prout 

rerum gestarum memoria comprobatur, Fidei artisque veneranda mo

numenta excitantur atque florent. Hoc potissimum patet in vetusta 

Troiana urbe, in Apulia exstante, cuius Templum princeps et constan

tis populi religionis et summae artis pulcherrimum sane est testimo

nium. Quod insuper, exhortante Decessore Nostro, fel. r e c , Urbano 

PP . I I , qui Episcoporum Concilio, anno MXCIII , Troiae praeerat et 

duobus annis post sacrum bellum sub Crucis signo suscepit, fuit in

ceptum ; perfectum vero, anno M C X X , alterius Concilii tempore, cui Cal-

listus P P . I I , rec. mem., item Decessor Noster, ibidem est moderatus. 

Tantae fuerunt labentibus saeculis inter Apostolicam Sedem et Eccle

siam Troianam rationes ac tantopere haec illius iura defendit, ut a 

Romanis Pontificibus Episcopi Troiani sacro pallio aucti atque honestati 

sint. Horum pietas, nec non cleri populique christiani, memoratum Tem

plum princeps, in quo Cathedra Episcopalis exstat, in meliorem semper 

formam, stilo romanico-appulo confectam, redegit, artificiosis operibus 

affabre exornavit atque praedivite dotavit sacra supellectile sacrisque 

Reliquiis. Quae cum ita sint, Venerabilis Frater Antonius Mistrorigo, 

Episcopus Troianus, a Nobis enixe postulavit ut Templum maximum 

iam fere reiectum, antequam valvas populo denuo aperiret, Basilicae Mi

noris titulo ac dignitate per Nos augeretur. Nos autem, illius antiqui

tatem, pulchritudinem nec non historicae memoriae artisque thesauros, 

Certum constantis Fidei testimonium, probe considerantes, huiusmodi 

precibus annuendum perlibenter censuimus. Ex Sacrae igitur Rituum 

Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra 

deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, harum Litterarum 

vi perpetuumque in modum, Ecclesiam Cathedralem, Deo in honorem 

Deiparae Virginis caelo receptae dicatam atque in urbe Troiana exstan-

tem, ad dignitatem Basilicae Minoris, omnibus adiectis honoribus ac 

privilegiis eidem titulo rite convenientibus, evehimus. Contrariis qui

buslibet minime obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes 
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praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac per

manere; suosque plenos"atque integros effectus sortiri et obtinere; illis

que ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum, plenis

sime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque 

ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, auctoritate 

qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

X X V I I I mensis Martii, anno MCMLVIII , Pontificatus Nostri vicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

V I 

AD DIGNITATEM ET HONOREM BASILICAE MINORIS EVEHITUR ECCLESIA SANCTAE 

MARIAE A CRUCE DIOECESIS CREMENSIS. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Sedes religionis Marialis praecipua 

dioecesis Cremensis perhibetur esse templum Sanctae Mariae a Cruce, 

multiplici sane laude commendatum. Publico enim voto nuncupato, 

exstructum est, postquam eo in loco Alma Deipara, Mater pientissima, 

iuveni mulieri vulneribus confossae, anno MCCCCLXXXX , se conspicien-

dam dedit, quemadmodum ferunt ; ubi et multa deinceps miracula, eadem 

deprecante Augusta Virgine, sunt perpetrata. Est vero templum arti

ficio tam insigne, ut nemini non admirationem moveat : aedificium ipsum 

est forma rotunda et columellarum seriebus circum ornatum, a quattuor 

vero partibus ita producitur, ut crucem, quam dicunt, Graecam referat ; 

praeterea imagines ibi summa colorum venustate sunt expressae, quibus 

structurae eximium decus accrescit. Quam ob rem merito factum est, ut 

Mariana haec aedes publicis Italiae monumentis annumeraretur. Suis 

etiam muneribus Romani Pontifices hoc pietatis domicilium auxerunt, si

mulacrum Beatae Mariae Virginis aurea corona redimiri sinentes, peculia

res illi tribuentes Indulgentias, Piam Institutionem Beatae Mariae Virgi

nis, quae dicitur, ibidem erigentes. Haec omnia reputans cum animo atque 

vota significans cleri et Christifidelium expetentium, ut centesimo re

voluto anno a quo Beata Maria Virgo in Lapurdensi Specu prodigiose 
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apparuit, Cremense hoc eidem Dei Genetrici sacrum templum incre

mentum caperet honoris, Venerabilis Frater Placidus Maria Cambia-

ghi, Cremensis Episcopus, Nos rogavit, ut Basilicae Minoris nomen et 

ius eidem impertiremus. Quibus precibus libenter admissis, Nos ex Sa

crae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac matura delibe

ratione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litte

rarum vi perpetuumque in modum templum Sanctae Mariae a Cruce, in 

finibus Cremensis dioecesis positam, ad dignitatem Basilicae Minoris 

evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae sacris aedibus 

eodem nomine ornatis rite competunt. Contrariis quibusvis nihil ob

stantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spec

tant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane 

fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter 

sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XVIII mensis Aprilis, anno MDCCCCLVIII, Pontificatus Nostri vicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

V I I 

TEMPLUM SANCTI PII PP. X, LAPURDI EXSTANS, AD DIGNITATEM ET HONOREM 

BASILICAE MINORIS EVEHITUR. 

PIUS P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Dum studiosius gentes ex toto fere 

orbe terrarum Lapurdensia petunt sacraria, quod centesimus revolutus 

est annus a quo Beata Maria Virgo, primae expers maculae, in specu se 

obtulit conspiciendam, templum ibi excitatum est honori Sancti Pi i P P . X, 

Decessoris Nostri imm. mem., qui cunctis viribus annisus est, ut errores 

exstirparet, pietatem inter Christifideles promoveret, praesertim cultum 

Marialem, omnia in Christo instauraret. Atque haec tanto Pontifici con

secrata ecclesia mole tam est conspicua, ut viginti amplius milia hominum 
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capiat, atque novo, quod hisce temporibus invaluit, architectandi genere 

commendatur; praeterea- sacra affluit supellectile eaque varia et pretiosa. 

Insignibus quoque decoratur reliquiis Sancti Pii PP . X, quas Nosmet 

ipsi huic Templo impertivimus. Quod autem maxime est prae Nobis fe

rendum, ecclesia iam evasit religionis domicilium populorum concursibus 

celebratum, atque adeo evenit, ut, ubi Matris Servatoris laudes non in

termisse celebrantur, ibidem etiam Sancto huic eiusdem Christi Domini 

in terra Vicario tribuantur praeconia. Itaque Venerabilis Frater Petrus 

Maria Theas, Episcopus Tarbiensis et Lapurdensis, Nos rogavit, ut 

novum hoc Templum Basilicae Minoris nomine ac iure donaremus. Quae 

vota libenti animo explentes, Nos, ex Sacrae Rituum Congregationis 

consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostoli

cae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum 

ecclesiam Deo in honorem Sancti Pii PP . X Lapurdi sacram ad honorem 

ac dignitatem Basilicae Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus ac 

privilegiis, quae templis eodem nomine insignibus rite competunt. Con

trariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernen

tes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac 

permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; 

illisque ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum 

plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VII 

mensis Maii, anno MDCCCCLVIII, Pontificatus Nostri vicesimo. 

BASILICAE MINORIS TITULO AC DIGNITATE DECORATUR ECCLESIA PAROECIALIS 

BEATAE MARIAE VIRGINI A CONCEPTIONE ET S. IPHIGENIAE SACRA IN URBE 

ATQUE ARCHIDIOECESI S. PAULI IN BRASILIA EXSTANS. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Plurimas inter easque pulcherrimas 

sacras aedes quibus clara S. Pauli urbs in Brasilia decoratur, conspi

cuum certe obtinet locum ea quae Deo in honorem B. Mariae Virginis 

De 

Pro Domino 

speciali mandato Sanctissimi 

Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

V I I I 
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sine labe originali conceptae et Sanctae Iphigeniae dicata est. Ipsa 

exstructa est loco veteris ecclesiae, in qua anno MDCCCIX sedes paroeciae 

constituta fuerat, et quae postea diruta est, ut novum inde exsurgeret, 

quod nunc cernitur Templum, ubi per annos vigintiquattuor stetit epi

scopalis Cathedra civitatis Sancti Pauli, donec aedificata est miranda 

sane Metropolitana Ecclesia archidioeceseos eiusdem nominis. Templum 

ipsum usque ad annum M C M X X X V I I I Cleri saecularis curis, dein Reli

giosorum Sodalium a SSmo Sacramento nuncupatorum creditum est, 

qui B. Petrum Julianum Eymard auctorem habent et exemplar, quique, 

ante annos iam vigintiquattuor exactos, in eodem Templo Consociatio

nem seu Confraternitatem ab Adoratione perpetua instituerant, cuius est 

circa altare, in quo Sanctissima Eucharistia sollemniter adoranda pro

stat, Sacerdotes et Christifideles, diu noctuque, sine intermissione, 

turmatim convocare. Et revera omnibus dominicis diebus, archidioece

seos supremis moderatoribus hortantibus, omnes curiati fideles, alternis 

vicibus, peregrinorum more, ad templum idem accedunt ut per integram 

horam Divinum Redemptorem sub eucharisticis velis delitescentem ado

rent, quod quinta quoque feria omnes Collegiorum urbis tam alumni 

quam alumnae facere solent. Sacra haec aedes stilo gothico, ad nova 

exempla composito, exstructa, picturis mirabilibus decoratur; quinque 

pulcherrimis vitreis clathris, Venetiis confectis, renidet, simulque ditata 

est organo musico, inter maxima et magnificentissima totius Americae 

Latinae adnumerando. Cum Cardinalis Archiepiscopus S. Pauli in Bra

silia, ut digne commemoraretur annus vicesimus quintus ab instituta 

Paulopoli, ut supra diximus, Adoratione perpetua Sanctissimi Sacra

menti, Eucharisticum ex tota archidioecesi Conventum convocandum 

indixerit, Rector Ecclesiae idemque Religiosorum Moderator humilibus 

sed enixis Nos adiit precibus ut Ecclesiam memoratam ad dignitatem Ba

silicae Minoris evehere dignaremur. Quibus precibus, amplissimo com

mendationis Dilecti Fili i Nostri Caroli Carmeli S .R.E. Presbyteri Car

dinalis Vasconcellos Motta, officio suffultis, accedere cupientes, certa 

spe confisi exinde cultus Divinae Eucharistiae non solum in memorata 

Ecclesia sed etiam in tota civitate et archidioecesi salutaria incrementa 

fore ut capiat, ex Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scien

tia ac matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae potestatis pleni

tudine, harum Litterarum vi, perpetuumque in modum, Templum pa

roeciale Deo in honorem Beatae Mariae Virginis a Conceptione Imma

culata et Sanctae Iphigeniae dicatum et in civitate Sancti Pauli in Bra

silia exstans ad dignitatem et honorem Basilicae Minoris evehimus, om-
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nibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae Sacris Aedibus hoc nomine 

insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas ac 

efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos et integros ef

fectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare poterunt, 

nunc et in posterum, plenissime suffragari, sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, 

super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter at

tentari contigerit. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x i n 

mensis Maii, in festo Dominae Nostrae a Sanctissimo Sacramento, anno 

MCMLViii, Pontificatus Nostri vicesimo.